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 На основу одредаба Правилника о стандардима за самовредновање и оцењивање
квалитета високошколских установа, Висока техничка школа струковних студија у
Нишу, доноси

ПОЛИТИКУ

КОНТРОЛЕ КВАЛИТЕТА

Основне одредбе

Политиком контроле квалитета, односно утврђеним стандардима квалитета
садржани су детаљи од виталног интереса за функционисање Школе а који се посебно
тичу квалитета образовног процеса.

Утврђивањем стандарда квалитета омугућује се перманентна контрола и
добијања низа података на основу којих се предузимају потребне мере у циљу општег
побољшања квалитета.

Утврђени стандарди квалитета су основа за израду извештаја о самовредновању
Школе који треба да садржи оцену испуњености сваког појединачног стандарда
утврђеног овим актом.

Стандарди квалитета су:

1. Стратегија обезбеђења квалитета,
2. Стандарди и поступци за обезбеђење квалитета,

3. Систем обезбеђења квалитета,

4. Квалитет студијског програма,
5. Квалитет наставног процеса,
6. Квалитет научно-истрживачког и стручног рада,

7. Квалитет наставника и сарадника,

8. Квалитет студената,
9. Квалитет уџбеника, библиотечких и информационих ресурса,

10. Квалитет управљања и ненаставне подршке,

11. Квалитет простора,
12. Финансирање,
13. Улога студената у провери квалитета,

14. Систематско праћење и периодична провера квалитета.

СТАНДАРД 1. - СТРАТЕГИЈА ОБЕЗБЕЂЕЊА КВАЛИТЕТА

Висока техничка школа струковних студија у Нишу утврђује стратегију
обезбеђења квалитета која је доступна јавности.

Стратегија обезбеђења квалитета садржи:

1. Опредељење школе да непрекидно и систематски ради на унапређењу
квалитета својих проблема,

2. Мере за обезбеђење квалитета,

3. Субјекте обезбеђења квалитета,
4. Области обезбеђења квалитета,

5. Опредељење за изградњу организационе културе квалитета и

6. Повезаност образовне, научно- истраживачке и стручне делатности.

Стратегију обезбеђења квалитета доноси Наставно веће Школе на предлог
Комисије за обезбеђење квалитета.

Школа објављује стратегију обезбеђења квалитета и промовише је како у самој
Школи тако и у јавности у штампаној и електронској форми. Школа преиспитује и
унапређује стратегију обезбеђења квалитета у интервалима од највише три године.

СТАНДАРД 2. - СТАНДАРДИ И ПОСТУПЦИ ЗА ОБЕЗБЕЂЕЊЕ КВАЛИТЕТА

Школа утврђује начин и поступке за обезбеђење квалитета свог рада који су
доступни јавности у штампаној и електронској форми.

Стандарди за обезбеђење квалитета садрже минимални ниво квалитета рада
Школе.

Поступци за обезбеђење квалитета се утврђују посебно за сваку област и то:

1. студијске програме,

2. наставу,

3. оцењивање студената,

4. уџбеничке литературе

5. ненаставну подршку

6. процес управљања

Стандарде и поступке за обезбеђење квалитета доноси Наставно веће на предлог
Комисије за обезбеђење квалитета.

Стандарди и поступци за обезбеђење квалитета објављују се у штампаној и
електронској форми и доступни су наставницима, студентима и јавности.

Школа сваке друге године преиспитује и унапређује стандарде и поступке за
обезбеђење квалитета.

СТАНДАРД 3.- СИСТЕМ ОБЕЗБЕЂЕЊА КВАЛИТЕТА

Школа статутом утврђује послове и задатке наставника, сарадника, студената,
наставног особља и комисије за обезбеђење квалитета у доношењу и спровођењу
стратегије, стандардом поступка за обезбеђење квалитета.

Наставно веће Школе именује Комисију за обезбеђење квалитета од 7 чланова
из реда наставника, сарадника, наставног особља и студената Школе.

СТАНДАРД 4.- КВАЛИТЕТ СТУДИЈСКОГ ПРОГРАМА

Квалитет студијског програма обезбеђује се кроз праћење и проверу њихових
циљева, структуре радног оптерећења студената, као и кроз осавремењивање садржаја
и стално прикупљање информација од: послодаваца, Националне службе за
запошљавање и других одговарајућих организација.

Школа сваке године проверава и по потреби изнова одређује:

- циљеве студијског програма и њихову усклађеност са основним задацима и
циљевима Школе,

- структуру и садржај студијског програма у погелду односа опште-
образовних, стручних и стручно- апликативних предмета,

- радно оптерећење студената мерено ЕСПБ бодовима,

- исход и стручност који добијају студенти када заврше студије и могућности
запошљавања и даљег школовања.

Школа обезбеђује студентима учешће у оцењивању квалитета студијског
програма путем анкете и својих представника у Савету Школе и Комисији за
обезбеђење квалитета.

СТАНДАРД 5.- КВАЛИТЕТ НАСТАВНОГ ПРОЦЕСА

Школа редовно и систематски спроводи контролу квалитета и предузима мере
за унапређење квалитета наставног процеса. Квалитет наставног процеса обезбеђује се
кроз интерактивност наставе, укључујући примере из праксе, професионални рад
наставника и сарадника, доношење и поштовање планова рада по предметима као и
праћење квалитета наставе и предузимање потребних мера у случају када се утврди да
квалитет наставе није на одговарајућем нивоу. Школа упозорава наставника који се не
придржавају плану рада на предмету или не постиже одговарајући квалитет предавања
и вежби, на потребу побољшања, и обезбеђују им потребно усавршавање.

Контрола квалитета наставног процеса остварује се путем:

1. Стандарда квалитета наставе

2. Процедуре контроле квалитета наставе.

Квалитет наставе

а) Стандарди одржавања предавања

Наставник је дужан да предавања на предмету изводи у свему према Плану рада
који је утврђен пре почетка семестра.

План рада доставља се студентима на почетку семестра у три примерка. План
рада садржи:

- основне податке о предмету- назив, година, број ЕСПБ бодова, услови

- циљеви предмета

- садржај и структуру предмета,

- план и распоред извођења наставе (предавања и вежбе),

- начин оцењивања на предмету,

- уџбеничке, односно обавезну и допунску литературу, и

- податке о наставницима и сарадницима на предмету.

Тематске јединице предавања се морају обрађивати по редоследу и по датумима
који су предвиђени Планом рада на предмету, уз дозвољено одступање до 20%.

Наставник је дужан да током часа обради најмање 70% садржаја тематске
јединице предвиђене Планом рада за тај час.

Наставник је дужан да наставу одржава у временским терминима предвиђеним
распоредом часова односно да час наставе започне и заврши на време. Наставник може
у договору са помоћником директора за наставу и шефом студијског програма промени
место и термин одржавања наставе.

б) Стандарди садржаја предавања

Садржај предавања мора да покрива најмање 70% градива предвиђеног
наставним програмом предмета и предвиђеног за испитну материју.

Садржај предавања мора бити тако обликован да она буду корисна за
савладавање градива и припрему испита.

Обавеза је да се један део предавања посвети примерима, илустрацијама,
задацима и другим облицима примене теоријског знања у пракси.

в) Стандарди метода предавања

Наставник треба да предаје на начин који стимулише критичко размишљање
студената.

Наставник треба да предаје на начин који држи пажњу слушалаца.

Наставник треба да предаје разумљиво и јасно.

Наставник мора да долази припремљен на предавања.

Наставник треба на предавањима да користи разноврсне интерактивне облике
рада (дискусија, симулација, анализа случајева из праксе, израда задатака, групно
решавање проблема и слично).

Наставник треба на предавањима да обезбеди активно учешће што већег броја
студената на часу и двосмерну комуникацију са студентима.

г) Стандарди понашања наставника

Наставник мора да одржава коректан однос према студентима.

Наставник мора да се пристојно понаша и долази уредно обучен на час.

Стил изражавања наставника мора бити такав да га студенти разумеју. Треба
избегавати коришћење страних као и сувише ускостручних речи и израза које студенти
не разумеју.

Стил изражавања наставника треба да буде неутралан, професионалан и не сме
садржати увредљиве или дискриминаторске изразе према било ком појединцу или
друштвеној групи.

д) Стандарди одржавања вежби

Наставник или сарадник је дужан да вежбе на предмету изводи у свему према
Плану рада који је утврђен пре почетка семестра.

Тематске јединице вежби се морају обрађивати по редоследу и по датумима
који су предвиђени Планом рада на предмету, уз дозвољено одступање до 20%.

Наставник или сарадник је дужан да током часова вежби обради најмање 70%
садржаја тематске јединице предвиђене Планом рада за тај час.

Наставник или сарадник је дужан да вежбе одржава у временским терминима
предвиђеним распоредом часова односно да час вежби започне и заврши на време.
Наставник и сарадник могу у договору са студентима и помоћником директора и

[…]

основним средствима: струг и глодалица одговарајућих карактеристика за
наставни процес.

13.8. Савез студената организује анонимну анкету за проверу и оцену квалитета
рада наставног особља. Анкета даје реалне резултате. Предлог комисије је
да анкета буде конструктивнија јер на наставни процес посебно има утицај
и ненаставна подршка као и рад Савеза студената.

Стандард 14: Систематско праћење и периодична провера квалитета

Високошколска установа треба да континуирано и систематски прикупља све
релевантне информације о обезбеђењу квалитета као и да врши периодичне провере
у свим областима обезбеђења квалитета.

14.1. Школа континуирано и систематски прикупља потребне информације о
нивоу квалитета и врши периодичне провере у свим областима обезбеђења
квалитета анализом статистичких података.

14.2. Школа обезбеђује спровођење утврђених стандарда и поступака за
оцењивање квалитета рада свих субјеката у наставном процесу са
релевантним потребним подацима.

14.3. Прате се редовно информације од релевантних организација о
компетенцијама дипломираних студената и то на заједничком скупу
прославе дана Школе.

14.4. Школа обезбеђује неопходне податке за упоређење наставног процеса како
са домаћим тако и са страним високошкослским установама у погледу
квалитета рада.

14.5. Резултати самовреновања доступни су наставном и ненаставном особљу,
студентима преко Савеза студената, надлежним државним органима,
комисији за акредитацију и јавности на одговарајући начин.

14.6. Самовредновање се спроводи на временски период од три године.

ОПШТА ОЦЕНА ИСПУЊЕНОСТИ

СТАНДАРДА СА ПРЕДЛОГОМ МЕРА

а) Примери добре праксе

1. Израда планова рада на предмету и упознавањем студената са садржином
плана рада као и њиховом практичном реализацијом унапређен је квалитет наставе.

2. Оцењивањем предиспитних обавеза у току наставе путем колоквијума,
тестова и слично, знатно је унапређен проценат успеха студената.

б) Примери лоше праксе

1.Студенти се после неколико недеља од почетка семестра нагло осипају са
наставе јер се не води евиденција о присутности као и недовољна бодовна стимулација
за присуство настави.

2. Студенти су недовољно заступљени у контроли квалитета наставног процеса
и студијских програма као и унапређењу квалитета истих.

в) Предлози мера за унапређења квалитета

1. Ради обезбеђења редовног и активног присуства студената настави,
неопходно је редовно стимулисати и само присуство настави уз обавезну евиденцију о
присутности часовима.

2. Интерактивном наставом и увођењем примера из праксе обезбеђује се бољи
квалитет наставе као и активно учешће што већег броја студената.

3. Анкетирање студената вршити редовно уз активно учешће што већег броја
студената уз обавезну анализу резултата анкетирања и објављивањње оцена и
закључака.

4. Анимирати представнике студената за активније учешће у изради стандарда
за унапређење квалитета наставног процеса и испита.

5. Решења испитних задатака истицати на увид јавности одмах након одржаног
испита.

III. ПРИЛОЗИ

1. Статистички извештај

о успеху студената

За школску 2003/2004.годину, 2004/2005.годину и 2005/2006.годину по

најновијем наставном плану и програму трогодишњих студија за верификоване

програме одговарајућег одсека општи успех приказан је следећим табелама:

а. Машински одсек

Број студената Школска
година

Година
студија

С-смер П-смер

Апсолутни
критеријум

Релативни
критеријум

Средња
оцена

2003/04 I 70 41 32,7% 45,9% 6,84

I 79 57
2004/05

II 59 18
33,57% 54,45% 6,87

I 81 43

II 74 28 2005/06

III 59 14

38,12% 53,25% 7,37

б. Електротехнички одсек

Број студената Школска
година

Година
студија

еле. ком. срт.

Апсолутни
критеријум

Релативни
критеријум

Средња
оцена

2003/04 I 42 40 22 17,19% 45,23% 7,13

I 35 33 41
2004/05

II 42 42 18
22,64% 53,58% 6,94

I 23 30 24

II 27 23 38 2005/06

III 27 56 17

25,11% 65,93% 6,91

в. Грађевински одсек

Број студената Школска
година

Година
студија

општи гедез.

Апсолутни
критеријум

Релативни
критеријум

Средња
оцена

2003/04 I 43 - 30,12% 43,72% 6,93

I 26 -
2004/05

II 50 -
31,69% 52,45% 7,03

I 25 21

II 42 - 2005/06

III 53 -

34,50% 54,62% 7,17

2. Вредновање наставног особља од стране студената

На основу предлога Савеза Студената и сагласности управе Школе два пута је

организована анкета, децембра 2005.године и маја 2006.године о квалитету рада

наставног особља. Не наставно особље није обухваћено на предлог управе Школе.

Анкета је комбинована, а питања су састављена заједничком сарадњом Савеза

Студената и управе Школе. Циљ анкете јесте да се сагледа квалитет наставног процеса.

У анкети обухваћена су питања за наставно особље на крају наставног процеса у

семестру. Питања се односе на оперативни наставни план, реализацију истог,

вредновање знања студената током наставе, реалност вредновања знања студената,

препоручене литературе. Број анкетираних студената је различит по одсецима и

смеровима струке а обухваћени су они студенти који редовно похађају наставу.

Обрађени су подаци за 22 наставника и 5 наставника са допунским радом. 9

наставника са допунским радом нису анкетирани из разлога што нису имали наставу у

том временском периоду. Приказана вредновања наставника од стране студената

оценом од 5(незадовољава) до 10(одличан рад) су следећа:

оцена од 9 до 10- 6 наставника

оцена од 8 до 9- 6 наставника

оцена од 7 до 8- 10 наставника

оцена од 6 до 7- 2 наставника

оцена од 5 до 6- 3 наставника

Извори доказа:

- Статут Савеза Студената ВТШ Ниш

- Анкетни листови Савеза Студената
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