ВИСОКА ТЕХНИЧКА ШКОЛА СТРУКОВНИХ СТУДИЈА У НИШУ

КОМИСИЈА ЗА ОБЕЗБЕЂЕЊЕ КВАЛИТЕТА

ГОДИШЊИ ИЗВЕШТАЈ (ШКОЛСКА 2014/15)

Комисија за обезбеђење квалитета (у даљем тексту Комисија) у току школске 2014/15., имала је више активности у циљу систематског праћења, унапређења и развоја квалитета како студијских програма и наставе, тако и услова рада и рада одговарајућих стручних служби. Те активности Комисија је обављала у складу са Правилником о стандардима и поступку обезбеђења квалитета ВТШ Ниш (у даљем тексту Правилник) и Стратегије обезбеђења квалитета. Нарочита пажња Комисије била је усмерена на прикупљању материјала и података због предстојећег самовредновања Школе и студијских програма.

Комисија се састоји од седам чланова, од чега су три из редова наставника (Б.Цветановић, Д.Богићевић, М.Стојановић), два из редова ненаставе (Ј.Петковић, И.Ценић), а два из редова студената (К.Радивојевић, Д.Миловановић).

1. КВАЛИТЕТ СТУДИЈСКИХ ПРОГРАМА

Проверу квалитета студијских програма, Комисија врши на основу података који стижу од већа студијских програма у смислу праћења и провере циљева студијских програма, структуре радног оптерећења, осавремењивање садржаја предмета и сл. Већина студијских програма успешно је прошла другу акредитацију 2012.године, тако да већих измена курикулума није било (осим онога што је било у корист квалитета наставе и оптерећења студената). Комисија сматра да иако постоји побољшање у начину извођења стручне праксе, и даље то није на највишем нивоу, па треба наставити са унапређењем овог сегмента студијских програма. Постоји несразмера у квалитету обављања стручне праксе од студијског програма до студијског програма, при чему у квалитету извођења праксе предњачи студијски програма Савремене рачунарске технологије. Комисија је зато вођама стручних пракси осталих студијских програма предложила да искористе позитивна искуства овог студијског програма.

Свој суд о квалитету студијских програма дали су и студенти у анонимној анкети, при чему већина студената није имала већих примедби на квалитет студијских програма.

ВИСОКА ТЕХНИЧКА ШКОЛА
СТРУКОВНИХ СТУДИЈА У НИШУ

Примљено: 02.02.2016.
Орг.јед. Фрм Датум Вредност
02 91/1

2. КВАЛИТЕТ НАСТАВЕ

Квалитет наставе контролишу већа студијских програма и њихови шефови и труде се да сви стандарди (одржавања предавања и вежби, садржаја предавања и вежби, понашања наставника, контрола наставе и слично) буду испуњени. У периоду на који се односи извештај није било примедби на поменуте елементе наставе те Комисија сматра да су ови стандарди испуњени.

Комисија је уочила да постоји релативно мали број наставних садржаја у електронском облику постављених на школски сајт. Постављање ових садржаја у већем обиму само може побољшати квалитет целог наставног процеса, мада и даље има отпора међу наставницима око оваквог начина презентовања наставних садржаја.

Као један од помоћних параметара за оцењивање квалитета наставе служи и Извештај Комисије о успеху (пролазности) студената на испитима. Иако се анализе успеха раде после сваког испитног рока и чак после сваког колоквијума (како на већима студијских програма, тако и на Наставном већу), Комисија прави један Годишњи извештај о успеху студената на испитима, и то после завршеног последњег испитног рока. Подаци за анализу добијају се од студентске службе. На основу Годишњег извештаја тих резултата оцењује се и квалитет наставе и даља стратегија.

3. КВАЛИТЕТ ОЦЕЊИВАЊА

У погледу оцењивања Комисија је посебну пажњу усмерила ка оцењивању предиспитних обавеза студената и то у смислу постављања прага знања. У овом тренутку на неким предметима постоје границе знања које студенти морају да прекораче, док се на другим предметима врши просто сакупљање бодова по обавезама. Ради усаглашавања Комисија сматра да би требало заузети заједнички став по овом питању.

О квалитету оцењивања изјаснили су се и студенти у анонимном анкетирању где су, поред осталог, процењивали објективност оцењивања наставника и сарадника. Према резултатима анкете, по овом питању, студенти нису имали веће примедбе.

4. КВАЛИТЕТ НАУЧНО-ИСТРАЖИВАЧКОГ РАДА

У погледу научно-истраживачког рада, Школа је направила значајне квалитативне помаке. Током само годину дана неколико наставника и сарадника Школе одбранило је своје докторске дисертације, а примећује се и огромно повећање у броју објављених радова, нарочито оних са импакт фактором. Школа поседује и базу радова својих наставника, која се редовно ажурира.

5. КВАЛИТЕТ УЏБЕНИЧКЕ ЛИТЕРАТУРЕ

Комисија сматра да је ово један од најслабијих аспеката рада Школе. Само један објављен уџбеник је премало за Школу ових капацитета, како у људком тако и материјалном погледу. Препрека ка већој издавачкој делатности је и у тренутној незаинтересованости наставника и сарадника ка

писању уџбеника, при чему је њихова пажња усмерена конференцијама и писању радова за часописе. За праћење квалитета ове активности на нивоу Школе задужена је Комисија за издавачку делатност кој поступа у складу са школским Правилником о издавачкој делатности и уџбеничкој литератури.

6. КВАЛИТЕТ УПРАВЉАЊА И НЕНАСТАВНЕ ПОДРШКЕ

Стручне службе и орган управљања оцењивани су у оквиру студентског оцењивања ових служби, Комисија се давала коментар резултата са предлозима да се рад наставе унапреди.

7. КВАЛИТЕТ ПРОСТОРА И ОПРЕМЕ

Квалитет простора и опреме оцењивани су у оквиру студентског оцењивања ових служби и оцењени су највишим оценама. Комисија сматра да постоје квалитетни просторни капацитети, мада увек има простора за напредак. У погледу опреме треба наставити са набавком, мада су ограничавајући фактори финансијске природе. Комисија сматра да и даље треба настојати да се побољша и прошири опрема која је неопходна за наставни процес, као и да се чине даљи кораци ка оснивању акредитоване лабораторије или више њих, које би осим у едукативне могла да буде коришћена и у комерцијалне сврхе.

ЗАКЉУЧАК

Комисија је осим систематског праћења и континуираног прикупљања свих меродавних информација о квалитету, у обавези и да врши периодичну проверу квалитета.

Осим Извештаја о успеху студената на испитима (једном годишње) и Извештаја о оцени педагошког рада, квалитета наставе и рада служби Школе (два пута годишње), Комисија је у провери квалитета имала помоћ Колегијума Школе и већа студијских програма, као и Наставног већа Школе, као и одговарајућих служби и комисија Школе.

Један од задатака на коме треба даље радити је конкретизација корективних мера у случајевима када квалитет није задовољавајући

У Нишу, 01.10.2015.

Председник Комисије за
обезбеђење квалитета

мр Бобан Цветановић